# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Super secunda parte Digesti veteris**

**Albericus <de Rosate>**

**[Pavia], 18. März 1499**

Incipit [liber] .xv. de peculio

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298570)

**I**tem **I**tem ante addita hereditate et tunc datur in heredem postea adiectam. Ibi subisti natus servus cum libertate. Ibi et de in rem verso ex pona hereditaria non sua vt in glo. v. j. Ibi cu iuc- cessa et de obligant hereditate que respiciunt personam defuncti vt insti. de her. insti. §. seruus. et de acquit. re. do. l. hereditas qui. Ibi adnotat et contractu huius serui. Ibi de peculio actio in hoc vt in acquirendis non in acquisitis. C. de acquit. post. l. h. Ibi expressum expresse curatote seruosi. Ibi ne habeat per qd tacite vt expressum vt habeat in querendis non in queritis vt dicit in glo. vt hic in h. q. d. non pcedit peculium sed peculij administratio sic et perfectus ccedit administratione defensoem curatote non tam cum eligi in aucti. de defen. c. §. de certor. c. §. non habere. **C** Si filius. Ibi interueniant p extraneo. Ibi non obligat domi nus. secus in re peculiari vt p credito peculiari et hoc sequitur et facit quod no. §. de duobus reis. l. ex duobus reis in prin. **C** Jul. Ibi facinus sit p extraneo. Ibi non obligat de peculio non oblig. et si notale in prin. vt ibi no in ver. cui congruit. Ibi si a filio mi bi naturaliter obligato. Ibi non de in rem verso insoluit vt. j. l. in bone fidei. et de in rem verso filius rogant. et vide **I**tem. C. q. cum eo. l. vltima. Ibi pecturam quatenus est in peculio. Ibi p diti turum per conditionem in debiti non per actionem mandati nec ob. §. de conditione in debiti. unde debuit. quia ibi loquitur in eo qui pot est habere conditionem in debiti. sed hic filius non potest tam habere contra patrem. **I**tem. de are. **C** In glo. no. quia per hoc de hoc videtur quod plene no. et dicit. §. de ex. c. l. h. tamen. §. h. et insti. q. cum eo. §. h. **C** In glo. q. dicit ibi in q. d. q. d. pcedit. §. ad s. d. q. d. domini de peculio non tenetur. **I**tem. **C** In glo. sed tam nomine alieno in h. Immo no sumit cum sit in debiti. vt. §. de condi. inde. l. §. pcur. et rem ra. h. l. si in debiti. unde magis debet dici contra. sed dic rationem quia magis videt suo no mine soluisse. t. pro ea obligatioe qua se credebat terti q. d. nomine filij vt. j. m. l. p. §. de h. de insti. cum h. §. h. **C** Si fruns. ibi a eum seruum vel domini. et no. q. d. vbi copromissum non valet. nec arbitrium qd ex eo sequit nec pena committitur. **C** Sed si filij Ibi accepit sit p extraneo. Ibi ex compromisso filij. Item allega tur iste. §. q. filius possit litigare coram arbitro sine consensu pa tris. quia non habetur ex toto p iudice. nec eius iurisdic. est vera sententia. **C** de arbitrio. l. §. de his qui no. iura. l. quid ergo. §. et compromisso. j. de iur. l. §. dicitur. §. si copromissio. licet arbitria sint redacta ad instar iudiciorum. §. de arbitrio. p. ma. de hoc no. **C** de bo. que lib. l. §. p. iud. in glo. magna et ita tenet **S**uil. de cunctis. Ibi scribi tenet filio p d. m. i. §. h. ac. par. vt quia ex ma leficio. secus si filius fuerit coheres vt. nonat. insti. de noyal. in h. et idem in banno eadem ratione. nec ob. de bo. dam. l. §. h. h. i. h. vi ibi colligitur. Ibi iudicio. §. sententia. Ibi edrabat quasi contra h. nec oblig. sola. matri. l. §. h. mari. §. si voluntate vt ibi per **I**tem. **C** Ibi defensor sine mandato et sic debet fieri exequio contra cum. §. de pec. l. p. iud. **E**t allegat p. iud. §. h. **C** ad duo. primo qd iudicio quasi contrabit et habet expresse. §. glo. non allegat. j. de iur. et tra. d. iud. de defensor. in h. et ibi in glo. et intellige vt dicit. §. de mino. l. verum. §. et facto. et ideo ex sententia os obligatio de quo dic vt dicit. §. de condi. inde. l. h. l. h. et heres dicit quasi p. iud. et co creditioibus hereditarijs ad eundem hereditate vt insti. de obliga tionibus que ex quasi p. iud. nascunt. §. heres. et. j. ex quibus cau ho in postea. l. §. in h. §. l. h. et ibi in glo. et cum legataris vt. j. de rei. iur. l. qui cum alio contrabit. §. sed et ad hoc. de acquit. her. l. mo. re. et ex confessione facta in iudicio dicit quia quasi coheres. §. §. interrogat. l. de eam. §. qui interrogat. **C** Ad hoc opponit gl. et no soluit del. h. **C** de vfar. rei iudic. de q. d. §. h. oio odio vfar. rarum. et qd debet vfar. tentesima. et quodo penes eundem inuent semper sunt vfare vt. C. de vfar. l. h. penes aliu aut quado pueniunt in fidei vt. §. de admi. n. l. qui negotiorum. §. h. **S**ecdo alle gat qd no inspicitur origo obligatioe sine iudici. sed ipsa sententia ad quod est. j. de pen. l. q. d. ad stantem. **C** h. et. pec. non bene originem. quod facit ad questionem si ex stantio imponatur pena pecuniaria pro crimine capitali qd possit interu. nre po. ca. de quo plene dicit infra de p. iudic. l. peculij. §. ad crim. supra de p. i. cura. l. frum. §. publice. r. **C** de accusacionibus. l. reo. et quod tunc possit transigi vel non dicit. **C** de transactio. l. transigere.

sed quod origo attendi debeat allegat glo. infra de dona. l. quid id qd vbi de bo. et dicit vt in glo. vel dicit fm jaco. de del. aut res de qua agitur potest valere inspecta origine et non inspecto exitu. et tunc origo inspicitur vt in edictario. **S**ui res tra potest valere tam inspecto exitu et non origine et tunc inspicitur exitum vbi. et. §. de reb. dubis. l. quous. **S**ui dicit fm **S**uit. aut loquitur respectu eiusdem personae. et tunc aut ista persona est in dolo vel culpa et non antedimus naturam actio principaliter in sui fauorem sed acti subrogatum in sui odium vt supra de nego. gesta. l. diuotio aut non est in dolo et tunc antedimus originem actio no subrogatum. j. de compensa. l. quod si marcellus. et dicit. l. qui id quod de dona. de privilegij credi. l. §. r. **C** de macedo. l. h. si h. aut loquitur respectu terrie persone et tunc non attendimus originem sed actio surrogatum vt hic. r. §. de iure do. l. cu in fundo. §. si fundus. **S**uit. et ad istud facit **S**uocor. an actio surro gata sapiat naturam illius in cuius locum surrogat. de quo no. et dicit. §. si quis caudibus. l. si cum. §. iniuriarum. **C** Ex surrua causa ibi condici posse insoluit ibi rerum amotarum mariti p vxore. **C** Si filius ibi domi vir. l. magistratus municipalis. **C** de man. l. l. et in alphanero. ibi populo cui dedit tutorem. **I**bi salua fore ab isto tutore. et dicit quado filius natus est in aliquo officio an pater teneatur aut est publicus auctoritate et vilitate vt decario. tunc aut pater expresse contradicit et non tenetur nisi de peculio vt hic. si vero p. radit expresse tunc insoluit. j. ad municipales. l. quous. vbi de bo. et. **C** quod cum eo. l. aut officium est publicum auctoritate et vilitate p. iudic. vt insti. de ex. c. m. o. §. tunc attendendum est qd vtum dicitur a iudi. tunc qualiter cuq. pater approbet tenet alias non quanta sciat. de iudic. l. si filius. **S**uautem fuit datus a testatore licet pater sciat et presentat qd adm nistrari non tenet nisi se obligauerit. §. de admi. n. l. lucas. **S**uit est officium mere p. iudic. auctoritate et vilitate vt p. curator vel de fensor tunc non tenetur nisi expresse se obliget vt dicitur est in tu tore testamentario. vt dicit. l. lucas. unde solam de peculio tenetur et ita intelligatur. §. §. ad l. scribi. **S**

**P** **P** **E**culum

**I**tem **I**tem gratia fecit eam peculij seu **I**tem **I**tem si debito naturali vt. §. de condi. inde. l. si quis dominus. **I**bi nuda voluntate a vera solutione debet. **I**bi debuit esse et illud auge bit peculium. **I**bi re cum no verbis. **I**tem. verba sumit est qd dicit ego non verbis quero p. sperari sed modis nec bononem et pu is in quo frater meos bononem suum perdere cognosco. c. de. v. c. et. et alibi non in solis libertatis. sed in radice rōnis. confi ste lex angelica. l. q. e. marchion et basiliens. **I**bi habetur extra res peculiarca. **I**bi quod non est verum ad hoc. l. de sta. lib. l. si be red. decem. alias si deet heredi. et de fatis. l. iustificando. §. q. furi **C** Collige ergo qd peculium no augeo domino ignorante sed ni quid recipitur qd si seruus aliqua acquirat qd dominus sciat ad hoc vt sit in peculio dicit qd no. nam eo ipso qd p. missi sibi peculij um concedere videtur qd possit p. iud. et acquirere vt. j. l. disti nitio. **S**ed ibi non habet peculium et aliqua acquirat non sunt in peculio nisi dominus sciat vt hic. r. §. l. §. q. d. §. h. q. d. §. cum quidaz in ver. si ope. **I**bi ob rem furi estimationem. et idem dicunt si ba beat peculium et aliqua acquirat extra res peculiares. **C** **I**bi heret alieno. ibi in peculium serui quo ad vniuersitatem pectilij que est iur. **I**bi maior et vt. j. de sta. lib. l. si heredi. et. alias h. r. heredi idem in hereditate vt in glo. ibi donasse remittit. **I**bi peculij suppletur. **I**tem verum non an per hoc nouu psumitur ad intel lectum questionis glo. §. q. seodum est duplex scilz antiquum ten paternum et nouum. et differunt quia nouum reuertit ad do minum et non ad agnatos vt in vrbus feudorum qui h. u. da. pos. t. pradus. et. h. communiter de duobus fratribus de nouo benefi cio in h. h. c. et. **S**u vero sit feudum antiquum reuertit ad agna tos. **C** **A**dert ergo glo. si apertum e feudum in dominu ppter feloniam per vasallum commisit et domini remina vasallo selo niam et non auferat sibi feudum an dicitur feudum nouu velan si quom. glo. hic per bunc. §. dicit qd videtur antiquum est quasi ex antiqua concessione non et noua. **C** **S**ed videtur qd ex noua ar gu. j. de iure do. l. ad optatum. §. l. op. glo. sequitur hic **S**uit. pos sibile quia feudum ppter feloniam no amittit ipso iure sed per

sententiam  
no. et ita no  
lidis super  
tis qui bene  
datam tam  
§. siquis h  
allegatus  
de do. no. a  
no. C. de do  
scudo nouu  
ventri conce  
sic vt supra  
de imperio  
h. scodum a  

d  

cas in h. et in  
quasi pater  
peculio com  
h. p. l. §. h. h.  
tris vel dom  
are. **C** Si h  
patrem.  

9  

uus colis no  
m. et. **C** de  
c. §. §. l. pecul  
off. p. cur. c. l.  
res in pecul  
gulas res ne  
p. iudic. §. h. h.  
stum. **E**t fac  
let omnia que  
nec videtur  
e p. hoc dicitur  
c. §. h. h. l. p. i.  
glo. r. l. p. i.  
p. i. §. h. h. p. i.  
tur ab extranc  
m in peculij  
p. i. **I**tem domi  
cuis fidei iur.  
uq. debito. §. h.  
mobitium non  
stincta a mob  
l. infra de re  
de ver. sig. l. m.  
circa h. ver. ad  
staura loqui  
bus stantop  
na. l. h. et de v  
§. allegat de

sententiam in vobis scilicet de beneficio sine culpa non est dimitto. et vno. et ita no. glo. de pbenficiali. per fedencu. l. imperiale. §. ca lidia super verbo reuocata. et. Sanfuper. et de vasallo decepte et a tis qui beneficio remittunt. et. unde hoc casu no videtur de rono daram tam non perditum vel ademptu. vi. de collationum. l. §. si quis filium. et. C. de transac. l. si p fundo in fi. et per leges i glo. allegatas ad l. ad opitium. §. ad dic q. ibi et res integra et tractat de do. nona. consuetudo q. non pot esse noua dos sine manimo nio. C. de dona. ante imp. l. si ca pmbic autem no tractat. r de fendo nouo constituendo. Sed de veteri non uterido quare et veteri concessione videt habere. item hic non erat res integra. ibi sic vt supra dixi. §. et de hoc similiter dixi in dicit. l. quod dicit de impensis in re. do. fac. que hic allegatur in glo. C. Non soluz ibi scilicet a peculio ordinari.

**Episcopi.** Ibi conueniunt ex deposito sed pe nos filium vel seruum qui depositu non r. stauerit. ibi capus sim. deceptus ego depo nis. ibi obligatur rone rei et deici. vi. §. in glo. si vi casu in fi. et in actione de peculio habetur rō doli domini vel patrie quasi pater vel dominus in hoc filij. vel serui si debitor et idco in peculio computatur vt. §. cl. q. vberonij. §. sic inuol. i. h. de depo situlij. §. filium. vel potest sancti de peculio et solui quasi dolo pa tris vel domini actor sit letus vt infra. e. l. in bone fidei. Jaco. de are. C. Si filij iuratum sit eum debere. Ibi danda est contra patrem.

**Infinitio.** Facit de cl. si pcuratoris cōte. facit alij pcur. et sic p datus q. exco. fieret p domini sicut fieret si primus esset p datus vt infra de re iudic. l. i. §. de pecul. plau tino. q. p datus cu pcurator pmittere sibi q. alium faciat.